К делу №1-21/20 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кальчевского А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Коломиец А.А., 

с участием государственного обвинителя - 

ст. помощника прокурора Выселковского района Рыбка К.Г.,

представителя потерпевшего М. В.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката АК Голощапова А.И., удостоверение №176763, ордер №5526 от 11 февраля 2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 16.

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу директора муниципального унитарного предприятия «Благоустройство» Выселковского сельского поселения Выселковского района, ИНН 

<

***>, ...-... от (__)____ и трудовым договором ... от (__)____ осуществляла свою трудовую деятельность в должности кассира-менеджера МУП «Благоустройство». (__)____ МУП «Благоустройство» с ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно п.п.1, 2 которого ФИО1 как материально-ответственное лицо, исполняющее обязанности кассира-менеджера, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей МУП «Благоустройство» материальных ценностей и имущества, а также за ущерб, возникший у МУП «Благоустройство» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязалась возместить предприятию в полном объеме материальный ущерб, нанесенный по вине материально-ответственного лица. В соответствии с п.2 должностной инструкции кассира-менеджера МУП «Благоустройство», утвержденной директором МУП «Благоустройство», кассир осуществляет операции по приему, учету и выдаче денежных средств, лично сдает в банк денежные средства, ведет на основе приходных и расходных документов кассовую книгу, составляет кассовую отчетность, следит за работой кассового оборудования и сохранностью кассовой ленты. 

Таким образом, ФИО1 как материально-ответственному лицу, исполняющему обязанности кассира-менеджера, было вверено имущество, находящееся в пользовании МУП «Благоустройство», в частности денежные средства, находящиеся в кассе указанного предприятия. 

В соответствии с п.4.1 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» кассовые операции оформляются приходными кассовыми ордерами и расходными кассовыми ордерами. Кассовые документы могут оформляться по окончании проведения кассовых операций на основании фискальных документов.

ФИО1 в период с 14.02.2018 года по 04.09.2018 года умышленно совершила хищение вверенных ей денежных средств МУП «Благоустройство» при следующих обстоятельствах.

Так не позднее 14.02.2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное систематическое обогащение путем хищения денежных средств, принадлежащих МУП «Благоустройство», вверенных ей как материально-ответственному лицу, исполняющему обязанности кассира-менеджера.

14.02.2018 в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении кассы, расположенном по адресу: ..., ФИО1 провела платежи через кассовый аппарат ККТ ШТРИХ-ОN-LINE, заводской ..., поступившие от потребителей услуг МУП «Благоустройство» на общую сумму 3 628 рублей 62 копейки.

После чего ФИО1, находясь в то же время и в том же месте, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное систематическое обогащение путем хищения денежных средств, принадлежащих МУП «Благоустройство», вверенных ей как материально-ответственному лицу, исполняющему обязанности кассира-менеджера, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим в кассу МУП «Благоустройство» вследствие оплаты потребителями услуг, оказываемых МУП «Благоустройство» при осуществлении своей финансово-хозяйственной деятельности, достоверно зная порядок приема денежных средств и оприходования их в кассу, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба МУП «Благоустройство», и желая их наступления, вверенные ей денежные средства, поступившие от потребителей услуг МУП «Благоустройство», находящиеся в кассе МУП «Благоустройство» на общую сумму 3 628 рублей 62 копейки, в нарушение п.п. 4.1, 4.6 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», не оприходовала, записи в кассовую книгу не внесла.

Далее ФИО1, 14.02.2018 в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении кассы, расположенном по адресу: ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное систематическое обогащение путем хищения денежных средств, принадлежащих МУП «Благоустройство», вверенных ей как материально-ответственному лицу, исполняющему обязанности кассира-менеджера, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, поступившим в кассу МУП «Благоустройство» вследствие оплаты потребителями услуг, оказываемых МУП «Благоустройство» при осуществлении своей финансово-хозяйственной деятельности, достоверно зная порядок приема денежных средств и оприходования их в кассу, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МУП «Благоустройство», и желая их наступления, изъяла вверенные ей денежные средства в сумме 3 628 рублей 62 копейки, находящиеся в кассе МУП «Благоустройство», и, не имея законных оснований, не внесла их на расчетный счет МУП «Благоустройство» ..., открытый в ПАО «Крайинвестбанк», после чего денежные средства обратила в свою пользу и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Находясь в том же месте, в период с 16.02.2018 по 04.09.2018 с 08 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств МУП «Благоустройство», поступающих в кассу в качестве оплаты потребителями услуг, путем их неоприходования, также присвоила денежные средства в сумме 401 446 рублей 80 копеек, в том числе: 16.02.2018 - в сумме 7 883 рубля 33 копейки, 19.02.2018 – в сумме 4 284 рубля 66 копеек, 20.02.2018 - в сумме 3 414 рублей 00 копеек, 22.02.2018 - в сумме 3 843 рубля 00 копеек, 27.02.2018 - в сумме 4 197 рублей 00 копеек, 01.03.2018 - в сумме 11 200 рублей 00 копеек, 06.03.2018 - в сумме 2 791 рубль 00 копеек, 07.03.2018 - в сумме 1 594 рубля 00 копеек, 14.03.2018 - в сумме 2 181 рубль 00 копеек, 15.03.2018 - в сумме 4 423 рубля 00 копеек, 16.03.2018 - в сумме 4 500 рублей 00 копеек, 22.03.2018 - в сумме 7 418 рублей 20 копеек, 23.03.2018 - в сумме 2 239 рублей 00 копеек, 26.03.2018 - в сумме 4 353 рубля 02 копейки, 27.03.2018 - в сумме 1 310 рублей 00 копеек, 28.03.2018 - в сумме 1 122 рублей 00 копеек, 29.03.2018 - в сумме 3 396 рублей 02 копейки, 30.03.2018 - в сумме 4 223 рубля 00 копеек, 03.04.2018 - в сумме 3 056 рублей 00 копеек, 09.04.2018 - в сумме 1 173 рубля 33 копейки, 10.04.2018 - в сумме 1 805 рублей 00 копеек, 13.04.2018 - в сумме 4 143 рублей 00 копеек, 16.04.2018 - в сумме 4 454 рубля 00 копеек, 19.04.2018 - в сумме 4 276 рублей 00 копеек, 20.04.2018 - в сумме 3 190 рублей 00 копеек, 24.04.2018 - в сумме 6 991 рубль 00 копеек, 26.04.2018 - в сумме 5 306 рублей 00 копеек, 28.04.2018 - в сумме 4 281 рубль 02 копейки, 03.05.2018 - в сумме 1 966 рублей 00 копеек, 04.05.2018 - в сумме 5 001 рубль 00 копеек, 10.05.2018 - в сумме 2 000 рублей 00 копеек, 11.05.2018 - в сумме 1 406 рублей 00 копеек, 14.05.2018 - в сумме 1 813 рублей 66 копеек, 15.05.2018 - в сумме 935 рублей 00 копеек, 17.05.2018 - в сумме 431 рубль 00 копеек, 18.05.2018 - в сумме 1 616 рублей 00 копеек, 21.05.2018 - в сумме 5 843 рубля 00 копеек, 22.05.2018 - в сумме 1 152 рубля 00 копеек, 23.05.2018 - в сумме 2 691 рубль 00 копеек, 24.05.2018 - в сумме 6 463 рубля 46 копеек, 25.05.2018 - в сумме 271 рубль 00 копеек, 28.05.2018 - в сумме 916 рублей 00 копеек, 30.05.2018 - в сумме 3 756 рублей 00 копеек, 31.05.2018 - в сумме 1 550 рублей 02 копейки, 05.06.2018 - в сумме 2 003 рубля 00 копеек, 07.06.2018 - в сумме 654 рубля 00 копеек, 08.06.2018 - в сумме 1 422 рубля 00 копеек, 09.06.2018 - в сумме 1 650 рублей 00 копеек, 15.06.2018 - в сумме 2 708 рублей 00 копеек, 18.06.2018 - в сумме 50 копеек, 20.06.2018 - в сумме 4 629 рублей 66 копеек, 21.06.2018 - в сумме 5 410 рублей 00 копеек, 22.06.2018 - в сумме 5 476 рублей 00 копеек, 25.06.2018 - в сумме 4 988 рублей 00 копеек, 26.06.2018 - в сумме 560 рублей 00 копеек, 27.06.2018 - в сумме 827 рублей 00 копеек, 28.06.2018 - в сумме 2 297 рублей 00 копеек, 29.06.2018 - в сумме 200 рублей 00 копеек, 02.07.2018 - в сумме 631 рубль 00 копеек, 04.07.2018 - в сумме 793 рубля 68 копеек, 05.07.2018 - в сумме 786 рублей 00 копеек, 09.07.2018 - в сумме 4 284 рубля 00 копеек, 10.07.2018 - в сумме 3 926 рублей 00 копеек, 11.07.2018 - в сумме 2 887 рублей 00 копеек, 12.07.2018 - в сумме 1 955 рублей 00 копеек, 13.07.2018 - в сумме 6 433 рубля 00 копеек, 16.07.2018 - в сумме 11 694 рубля 00 копеек, 17.07.2018 - в сумме 4 205 рублей 00 копеек, 18.07.2018 - в сумме 5 196 рублей 00 копеек, 19.07.2018 - в сумме 5 388 рублей 00 копеек, 20.07.2018 - в сумме 6 735 рублей 33 копейки, 23.07.2018 - в сумме 11 200 рублей 65 копеек, 24.07.2018 - в сумме 15 338 рублей 32 копейки, 25.07.2018 - в сумме 6 170 рублей 00 копеек, 26.07.2018 - в сумме 6 803 рубля 66 копеек, 30.07.2018 - в сумме 5 680 рублей 00 копеек, 31.07.2018 - в сумме 4 224 рубля 33 копейки, 01.08.2018 - в сумме 1 284 рубля 00 копеек, 02.08.2018 - в сумме 1 240 рублей 00 копеек, 06.08.2018 - в сумме 4 111 рублей 00 копеек, 07.08.2018 - в сумме 5 309 рублей 72 копейки, 08.08.2018 - в сумме 3 997 рублей 00 копеек, 09.08.2018 - в сумме 9 981 рубль 00 копеек, 10.08.2018 - в сумме 2 833 рубля 00 копеек, 13.08.2018 - в сумме 2 060 рублей 00 копеек, 14.08.2018 - в сумме 5 032 рубля 59 копеек, 15.08.2018 - в сумме 3 658 рублей 00 копеек,16.08.2018 - в сумме 14 147 рублей 00 копеек, 17.08.2018 - в сумме 4 678 рублей 00 копеек, 20.08.2018 - в сумме 10 149 рублей 33 копейки, 21.08.2018 - в сумме 8 540 рублей 00 копеек, 22.08.2018 - в сумме 7 494 рубля 00 копеек, 23.08.2018 - в сумме 6 720 рублей 01 копейка, 24.08.2018 - в сумме 6 701 рубль 00 копеек, 27.08.2018 - в сумме 6 358 рублей 00 копеек, 28.08.2018 - в сумме 2 790 рублей 00 копеек, 29.08.2018 - в сумме 904 рубля 00 копеек, 30.08.2018 - в сумме 2 783 рубля 68 копеек, 31.08.2018 - в сумме 2 837 рублей 00 копеек, 03.09.2018 - в сумме 1 290 рублей 65 копеек, которые обратила в свою пользу и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Вместе с этим ФИО1 внесла в кассу МУП «Благоустройство» не проведенные через кассовый аппарат ККТ ШТРИХ-ОN-LINE, заводской ..., денежные средства в сумме 1 467 рублей 03 копейки, а именно: 21.03.2018 - в сумме 107 рублей, 27.06.2018 - в сумме 560 рублей, 02.07.2018 – в сумме 200 рублей, 23.07.2018 – в сумме 600 рублей, 03.08.2018 – денежные средства в сумме – 3 копейки. 

Своими преступными действиями ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на присвоение, причинив МУП «Благоустройство» имущественный вред на общую сумму 405 075 рублей 42 копейки, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью. Поддержала заявленное ею ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник также ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший М. В.В. в судебном заседании не возражал против особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ. 

Суд, учитывая мнения представителя потерпевшего и государственного обвинителя, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, относится к категории тяжких преступлений, наказание за которое, согласно УК РФ, не превышает шести лет лишения свободы, удостоверившись в том, что подсудимая ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение по ч.3 ст.160 УК РФ, с которым согласна подсудимая ФИО1, и квалификация ее действий обоснованны, подтверждаются собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимой, характеризуемой по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, не состоящей на учетах у врачей нарколога и психиатра. Смягчающими наказание обстоятельствами являются: явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, нахождение ее в состоянии беременности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Помимо того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. Совокупность вышеизложенных обстоятельств дает суду основание для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без назначения дополнительного наказания, так как именно данный вид наказания, по мнению суда, будет являться справедливым и сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1 ст.64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.1, ч.2 ст.131 и ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения подсудимой меры пресечения не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание по ч.3 ст.160УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – сохранить до вступления приговора в законную силу, а по вступлении в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: кассовую документацию по данному уголовному делу, заявления ФИО1, папку-скоросшиватель «Документы, не вошедшие в состав личных дел», корешки квитанций (извещения) МУП «Благоустройство» за период февраль-август 2018 год в количестве 1 046 штук, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по Выселковскому району следственного управления Следственного комитета по Краснодарскому краю, - вернуть по принадлежности владельцу. Компакт-диск с файлами под названиями: «

<

данные изъяты>», - хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Выселковский районный суд. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: подпись.